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1. Aspectos generales: 

1.1 Estructura del sector:  

El sector Interior cuenta con cinco entidades que hacen parte del Presupuesto 

General de la Nación (PGN), repartidas entre el Ministerio del Interior (cabeza del 

sector), y cuatro entidades adscritas: Corporación Nacional para la Reconstrucción 

de la Cuenca del Río Páez y Zonas Aledañas – Nasa Ki We; Dirección Nacional de 

Bomberos (DNBC); Dirección Nacional del Derecho de Autor (DNDA); y la Unidad 

Nacional de Protección (UNP). 

De acuerdo con lo anterior, las Entidades se caracterizan principalmente por las 

siguientes funciones: 

• El Ministerio del Interior (cabeza de sector) es el encargado de ejercer la 

rectoría y la coordinación de las políticas públicas orientadas al 

fortalecimiento de la democracia, la convivencia y la participación ciudadana; 

junto con garantizar el disfrute de los derechos y libertades públicas, y el 

ejercicio pleno del Estado Social de Derecho. 

• La Corporación Nacional para la Reconstrucción de la Cuenca del Rio 

Páez y Zonas Aledañas – Nasa Ki We es la encargada de ejecutar, en 

coordinación con distintos organismos públicos y privados, las actividades 

tendientes a recuperar y rehabilitar social, económica y culturalmente la 

población asentada en la zona de Tierradentro y sus áreas aledañas, las 

cuales se hallen afectadas por desastres de origen natural.  

• La Dirección Nacional de Bomberos - DNBC es la encargada de la ejercer 

la dirección, coordinación, regulación y brindar el acompañamiento a la 

actividad de los cuerpos de bomberos del país, tanto oficiales, como 

voluntarios y aeronáuticos, con el objetivo de garantizar la eficiencia en la 

prestación del servicio público de gestión integral de riesgo contra incendio, 

los preparativos y atención de rescates en todas sus modalidades y la 

atención de incidentes con materiales peligrosos. 

• La Dirección Nacional de Derecho de Autor - DNDA es la encargada de 

brindar la debida protección a los diversos titulares del derecho de autor, 

cumpliendo así con su llamado institucional a fortalecer la correcta formación, 

desarrollo y sustentación de una cultura nacional de respeto por los derechos 

de los diversos autores de las obras literarias y artísticas. 

• La Unidad Nacional de Protección – UNP es la encargada de coordinar, 

articular y ejecutar la prestación del servicio de protección a personas y 

comunidades que se encuentran en situación de riesgo como consecuencia 
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del ejercicio de sus actividades, ya sean políticas, públicas, sociales o 

humanitarias, salvaguardando así el derecho a la vida de las personas. 

1.2 Aspectos presupuestales: 

Para la vigencia del año 2025, a través del Decreto 1523 del 18 de diciembre de 

2024, por medio del cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital 

y el Presupuesto de Gastos para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre 

de 2025, se estableció como Presupuesto General de la Nación la suma de 

$523.007.132 millones, distribuidos así:  

Tabla 1.Distribución del PGN por rubros (millones de pesos) 

RUBRO VALOR % DE PARTICIPACIÓN 

FUNCIONAMIENTO $ 327.937.711 62,70% 

INVERSIÓN $ 82.464.235 15,77% 

SERVICIO DE LA DEUDA $ 112.605.186 21,53% 

TOTAL PGN $ 523.007.132 100% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información 

Financiera - SIIF.  

 

Para el Sector Interior, se trazó la suma de $4.475.914 millones, distribuidos de la 

siguiente manera:  

Tabla 2.Distribución del PGN por sector (millones de pesos) 

RUBRO 
VALOR (EN 

MILLONES DE 
PESOS) 

PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 

FUNCIONAMIENTO $3.984.678 89,02% 

SERVICIO DE LA DEUDA $7.809 0,17% 

INVERSIÓN $483.426 10,80% 

Total PGN $4.475.914 100% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF  

El Presupuesto de Inversión por $483.426 millones se encuentra concentrado 

principalmente en el Ministerio del Interior ya que, representa el 81,63% del sector. 

El restante 18.37% está concentrado principalmente en la Dirección Nacional de 

Bomberos (14.87%) y la Corporación Nacional para la Reconstrucción de la Cuenca 

del Río Páez y zonas aledañas Nasa Kiwe. 
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Tabla 3.Distribución Inversión Apropiación Inicial por Entidad  
(millones de pesos) 

SECTOR Vigente Porcentaje de 
participación % 

MINISTERIO DEL INTERIOR - GESTIÓN 
GENERAL 

 $ 394,623  81.63% 

DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS  $ 71,906  14.87% 

CORPORACIÓN NACIONAL PARA LA 
RECONSTRUCCIÓN DE LA CUENCA DEL RÍO 
PÁEZ Y ZONAS ALEDAÑAS NASA KI WE 

 $10,056  2.08% 

DIRECCIÓN DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE 
CONSULTA PREVIA 

 $3,000  0.62% 

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN - UNP  $3,000  0.62% 

DIRECCIÓN NACIONAL DEL DERECHO DE 
AUTOR 

 $841  0.17% 

Total Inversión  $483,426  100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF. 

2. Análisis de la Ejecución del Presupuesto de Inversión:  

2.1 Comportamiento de la inversión segundo trimestre 2025 

El sector Interior, en el segundo trimestre de 2025, presenta una ejecución de 3.1% 

con respeto a las obligaciones, evidenciando una mejoría de 2.4 puntos 

porcentuales, con respecto al trimestre anterior. Sin embargo, permanece con 

tendencia baja con respecto al promedio de los años 2020-2024 (que se ubicó en 

9,3%). Por su parte, la ejecución del año 2018 se presenta como la mejor ejecución 

en los últimos años con 27.7%. 
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Gráfico 1. Ejecución Financiera del Sector Interior enero – junio 2025 

 
Fuente: DNP- DPIP, Sistema de Seguimiento a Proyectos de Inversión 2025. 

 
Para el segundo trimestre del año 2025, del total de la apropiación vigente, el sector 
ha comprometido recursos por 109.526 millones de pesos, equivalentes al 22,7 % 
del total disponible. De esta suma, el 88 % corresponde a compromisos adquiridos 
por el Ministerio del Interior – Gestión General, seguido por la Corporación Nasa 
Kiwe y la Dirección Nacional de Bomberos, con una participación del 5 % cada una. 
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Tabla 4. Distribución Apropiación Vigente por Entidad 
(millones de pesos) 

Sector Vigente % Ejec 

DIRECCIÓN NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR 841 66.7% 

CORPORACIÓN NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCIÓN DE 
LA CUENCA DEL RIO PÁEZ Y ZONAS ALEDAÑAS NASA KI WE 

10,056 11.9% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - GESTIÓN GENERAL 394,623 2.86% 

DIRECCIÓN DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE CONSULTA 
PREVIA 

3,000 2.40% 

DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS 71,906 2.28% 

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN - UNP 3,000 0.0% 

Total general 483,426 3.06% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF  

Al comparar la apropiación inicial de cada una de las unidades ejecutoras con los 

compromisos adquiridos a junio de 2025, se evidencia que la Dirección Nacional del 

Derecho de Autor registra el mayor nivel de ejecución, con compromisos 

equivalentes al 66,7 % de los recursos asignados. Le siguen la Corporación 

Nacional para la Reconstrucción de la Cuenta del Río Páez Nasa Kiwe con 

un11.9%, el Ministerio del Interior con un 2.86%, la Dirección de la Autoridad 

Nacional de Consulta Previa con un 2.40%, la Dirección Nacional de Bomberos con 

un 2.28%. Por su parte, la Unidad Nacional de Protección no ha reportado 

compromisos a la fecha del corte. 

Tabla 5. Rezago por Entidad 

(millones de pesos) 

Entidad Constituido Pagos 
% 

Pagos 

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS 11,164 10,080 90% 

CORPORACION NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCION 
DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y ZONAS ALEDAÑAS NASA 
KI WE 

1,211 756 62% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - GESTION GENERAL 254,868 157,641 62% 

DIRECCIÓN DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE CONSULTA 
PREVIA 

995 542 54% 

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN - UNP 2,715 450 17% 

Total Rezago 270,953 169,468 63% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF  
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Al cierre del periodo evaluado, el total de recursos constituidos por las entidades del 

sector asciende a 270.953 millones de pesos, de los cuales se han ejecutado en 

pagos 169.468 millones, lo que representa un 63 % de cumplimiento general. Sin 

embargo, la existencia de rezagos importantes en entidades como la UNP y la 

Autoridad Nacional de Consulta Previa, así como el volumen de recursos pendientes 

por ejecutar en el Ministerio del Interior, sugieren la necesidad de implementar 

acciones de mejora en la planificación, gestión contractual y flujo de caja para 

garantizar una mayor eficiencia en la ejecución presupuestal. 

A junio de 2025, la Dirección Nacional de Bomberos presenta el mayor nivel de 

ejecución presupuestal, con un 90 % de los recursos constituidos pagados (10.080 

millones de 11.164 millones). Le siguen la Corporación Nacional para la 

Reconstrucción de la Cuenca del Río Páez y Zonas Aledañas – Nasa Kiwe y el 

Ministerio del Interior – Gestión General, ambas con un nivel de ejecución del 62 %, 

correspondientes a pagos por 756 millones y 157.641 millones, respectivamente. La 

Dirección de la Autoridad Nacional de Consulta Previa alcanza un cumplimiento del 

54 %, con pagos por 542 millones de 995 millones constituidos. Finalmente, la 

Unidad Nacional de Protección – UNP registra el porcentaje más bajo de ejecución, 

con apenas un 17 %, equivalente a 450 millones pagados de un total constituido de 

2.715 millones. 

2.2 Ejecución financiera del sector por programa y proyectos de Inversión 

2025 

En la Tabla 6. Ejecución financiera por programas PND, se evidencia que, el sector 
del Interior cuenta con diez (10) programas presupuestales, siendo el más 
trascendental el: “Fortalecimiento institucional a los procesos organizativos de 
concertación; garantía, prevención y respeto de los derechos humanos como 
fundamentos para la paz”. El cual representa un 46.92% y contiene proyectos de 
importancia trascendental para la entidad ya que concentra compromisos que se 
tienen adquiridos desde el Plan Nacional de Desarrollo, con los diferentes grupos 
étnicos, comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenquera. 

A junio de 2025, la apropiación vigente del sector interior en inversión asciende a 
483.426 millones de pesos, con un nivel general de ejecución del 22,7 %. Se 
destacan por su alto desempeño los programas de Política pública de víctimas, con 
una ejecución del 100 %, y Protección del derecho de autor, con 80,7 %, 
evidenciando una gestión eficiente de los recursos. Otros programas como Nasa 
Kiwe y Fortalecimiento de la gestión sectorial presentan avances superiores al 50 %, 
reflejando una ejecución favorable respecto a sus apropiaciones. 
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En contraste, se identifican rezagos importantes en programas estratégicos. 
Fortalecimiento institucional en derechos humanos, gestión del riesgo, participación 
ciudadana y fortalecimiento de bomberos registran niveles de ejecución inferiores al 
20 %, lo cual evidencia cuellos de botella en la gestión operativa y contractual. 
Particularmente preocupante es el caso de la Unidad Nacional de Protección (UNP), 
que a la fecha no ha reportado compromisos presupuestales, situación que requiere 
atención prioritaria por el carácter crítico de su misión. Estos resultados sugieren la 
necesidad de adoptar medidas de seguimiento y fortalecimiento técnico para 
asegurar el cumplimiento de metas al cierre del año. 

 

Tabla 6. Ejecución financiera por Programa Presupuestales 

(millones de pesos) 

 SECTOR/PROGRAMA 
APROPIACI

ÓN 
VIGENTE 

% DE 
EJECUCIÓN 

INVERSIÓN 
                                                                                                                                                                   

483  10.4% 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL A LOS PROCESOS 
ORGANIZATIVOS DE CONCERTACIÓN; GARANTÍA, 
PREVENCIÓN Y RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS 
COMO FUNDAMENTOS PARA LA PAZ 

                                                                                                                                                                   
227  1.7% 

FORTALECIMIENTO A LA GOBERNABILIDAD TERRITORIAL PARA 
LA SEGURIDAD, CONVIVENCIA CIUDADANA, PAZ Y POST-
CONFLICTO 

                                                                                                                                                                   
127  27.0% 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y OPERATIVO DE LOS 
BOMBEROS DE COLOMBIA 

                                                                                                                                                                      
72  5.9% 

PARTICIPACIÓN CIUDADANA, POLÍTICA Y DIVERSIDAD DE 
CREENCIAS 

                                                                                                                                                                      
22  0.3% 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR 
INTERIOR 

                                                                                                                                                                      
20  31.3% 

MEJORAMIENTO DE LA COBERTURA DE LAS NECESIDADES 
BÁSICAS DE LA POBLACIÓN PARA PROMOVER LA RESILIENCIA 
SOCIOECOLÓGICA EN LOS MUNICIPIOS DE LA JUSRIDICCIÓN 
DE LA CORPORACIÓN NASA KIWE 

                                                                                                                                                                      
10  9.7% 

POLÍTICA PÚBLICA DE VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO Y 
POSTCONFLICTO 

                                                                                                                                                                         
3  0.0% 

PROTECCIÓN DE PERSONAS, GRUPOS Y COMUNIDADES EN 
RIESGO EXTRAORDINARIO Y EXTREMO UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCIÓN (UNP) 

                                                                                                                                                                         
2  0.0% 

PROTECCIÓN, PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DEL DERECHO DE 
AUTOR Y LOS DERECHOS CONEXOS 

                                                                                                                                                                         
1  81.3% 

GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES NATURALES Y 
ANTRÓPICOS EN LA ZONA DE INFLUENCIA DEL VOLCÁN 
NEVADO DEL HUILA 

                                                                                                                                                                         
0  0.0% 

Fuente: DNP-DIFP. Sistema de Seguimiento a Proyectos de Inversión, 2024.  
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A continuación, se exponen particularidades de los programas: 

• Fortalecimiento institucional a los procesos organizativos de concertación; garantía, 

prevención y respeto de los derechos humanos como fundamentos para la paz. 

Contiene 15 proyectos, liderados por el Ministerio del Interior. Para el trimestre tiene 

una ejecución del 18.8%. El proyecto que cuenta con mayores recursos es el de 

“Fortalecimiento de los sistemas de gobierno propio y en los procesos organizativos 

de los pueblos y comunidades indígenas a nivel   nacional”. Sin embargo, para el 

período de estudio no presenta ejecución, situación que se presenta en 8 proyectos, 

que en su mayoría pertenecen a proyectos con grupos étnicos. Por su parte, los 

proyectos que tienen menores recursos apropiados son los que tienen mayor 

ejecución (100% para el proyecto ROOM, que tiene 722 millones).  

 

• Fortalecimiento a la gobernabilidad territorial para la seguridad, convivencia 

ciudadana, paz y post-conflicto¸ contiene 7 proyectos, dentro de los que se 

encuentran aquellos que son financiados por el Fondo Nacional Para la Seguridad 

y Convivencia (FONSECON) y que solventa principalmente el proyecto de 

“Fortalecimiento de los sistemas integrados de emergencia y seguridad SIES a nivel 

nacional”. El objetivo principal de este proyecto es ampliar la cobertura y modernizar 

las herramientas tecnológicas que apoyan la seguridad y convivencia ciudadana. 

Para el segundo trimestre, el proyecto cuenta con una ejecución del 2.5%.  

 

• Fortalecimiento institucional y operativo de los Bomberos de Colombia Este 

proyecto, inició en el año 2024 y busca el fortalecimiento administrativo y técnico de 

los cuerpos de bomberos a nivel nacional. Para la fecha, el proyecto tiene 

obligaciones del 7.2% con respecto a la apropiación. Está representado físicamente, 

en el fortalecimiento de 844 cuerpos de bomberos de 1.113 que se tienen como 

meta.  

 

• Participación Ciudadana, Política y diversidad de creencias. Cuenta con 3 proyectos 

que buscan garantizar los derechos de libertad de expresión de creencias, 

participación ciudadana (principalmente de los campesinos) y de los organismos de 

acción comunal. Este último, es el proyecto que cuenta con mayores recursos del 

programa (18 mil millones) y que, para la fecha tiene una ejecución del 9,4% del 

valor apropiado.  

 

• Fortalecimiento de la gestión y dirección del Sector Interior. El programa, tiene como 
objetivo fortalecer las entidades que componen el sector (UNP, Dirección Nacional 
de Consulta Previa, Corporación Nasa Kiwe y el Ministerio del Interior) para que, 
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desde la parte administrativa, puedan cumplir con su misionalidad, ofreciendo 
servicios de calidad para la comunidad. De los 22 mil millones que tiene el programa 
asignado para la vigencia, a 30 de junio han ejecutado un 8.4%. Sin embargo, ya 
se está proyectando un plan de choque desde el sector, para incrementar la 
ejecución en los próximos meses.  

 

• Mejoramiento de la cobertura de las necesidades básicas de la población para 
promover la resiliencia socioecológica en los municipios de la jurisdicción de la 
Corporación Nasa Kiwe. El programa está sustentado en un proyecto principal, que 
como su nombre lo indica, busca “Mejorar la cobertura de las necesidades básicas 
de la población vulnerable en el área de jurisdicción de la Corporación Nasa Kiwe“. 
Para el cumplimiento de este objetivo, se tiene trazado como productos la 
construcción de acueductos, alcantarillados, infraestructura hospitalaria, apoyo a 
proyectos productivos, unidades sanitarias, construcción de vías terciarias y la 
construcción o mejoramiento de viviendas de interés social rural. La ejecución de 
dicho proyecto se encuentra en un 54.7% para el período analizado.  
 

• Política pública de víctimas del conflicto armado y postconflicto. En el marco del 
programa se desarrolló el proyecto: “Fortalecimiento institucional para la 
implementación de la política pública de víctimas a nivel nacional”, el cual busca 
incrementar la capacidad de respuesta de las entidades territoriales en la gestión, 
implementación y seguimiento de la política pública de víctimas. A 30 de junio del 
2025, se han apropiado 2.700 millones. Los productos que se han materializado, a 
lo largo del horizonte del proyecto son: Asistencia técnica a las 1.133 entidades 
territoriales, la formulación de 69 proyectos y un servicio de información de 
seguimiento territorial a la política pública de víctimas.  

 

• Protección de personas, grupos y comunidades en riesgo extraordinario y extremo 
Unidad Nacional de Protección (UNP). Este programa responde a la necesidad de 
la UNP de potenciar la capacidad institucional para la implementación de las 
medidas del programa de prevención y protección a nivel nacional. A la fecha, no 
tiene ejecución presupuestal, lo cual está motivado principalmente por temas de 
índole administrativa.  
 

• Protección, promoción y difusión del derecho de autor y los derechos conexos. Para 
el trimestre analizado, la entidad ha ejecutado el 80.7% de los recursos. Los cuales 
han sido invertidos en el mejoramiento de los servicios de información (aplicativo), 
servicio de conciliación y arbitraje en temas relacionados con el derecho de autor y 
los derechos conexos y en, servicios de divulgación y educación.  
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• Gestión del riesgo de desastres naturales y antrópicos en la zona de influencia del 
Volcán Nevado del Huila. El programa tiene un único proyecto, que está asignado 
a la Corporación Nasa Kiwe, y que busca mejorar los sistemas de gestión del riesgo 
en los departamentos del Cauca y del Huila. Dentro de los alcances del proyecto se 
encuentran: Creación de centros logísticos para la gestión del riesgo de desastres, 
obras para el control y reducción de la erosión, el servicio de asistencia técnica en 
incorporación de la gestión del riesgo y el servicio de asistencia técnica para la 
actualización y adquisición de sistemas de monitoreo y alertas tempranas. Este 
proyecto entró en ejecución en el año 2025 y a la fecha tiene una ejecución del 
11.2%. 

3. Consideraciones  

El Presupuesto de Inversión del Sector Interior maneja únicamente recursos de la nación y 

los provenientes de dos fondos especiales: FONCECOM y el Fondo Nacional de Bomberos. 

El primero, financia principalmente los proyectos relacionados con los Sistema Integrado 

de Emergencia y seguridad-SIES. Mientras que el segundo, busca fortalecer a los 877 

cuerpos de bomberos a nivel nacional, en atención de emergencias.  

Anexo1. Avance financiero por proyecto de inversión 

(con corte a 30 de junio de 2025- en millones de pesos) 
 

Unidad Ejecutora Nombre   
Vigente  

Ejecución 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES POR PARTE DEL 
MINISTERIO DEL INTERIOR PARA FORTALECER LA 
ESTRUCTURA ORGANIZATIVA DE LAS KUMPAÑY RROM A 
NIVEL NACIONAL 

 722  100.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO A LAS ENTIDADES TERRITORIALES A 
TRAVES DE LA FINANCIACION DE INFRAESTRUCTURA 
PARA LA SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA A 
NIVEL NACIONAL 

 21,100  100.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL PARA LA 
IMPLEMENTACION DE LA POLITICA PUBLICA DE VICTIMAS 
A NIVEL NACIONAL 

 2,700  100.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTIÓN DEL MINISTERIO DEL INTERIOR EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

 2,001  90.25% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIA DE 
COMUNICACIONES INTERNA Y EXTERNA DEL MINISTERIO 
DEL INTERIOR NACIONAL 

 1,000  89.06% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LAS GARANTÍAS PARA EL 
EJERCICIO DEL LIDERAZGO SOCIAL Y DEFENSA DE LOS 
DERECHOS HUMANOS EN EL TERRITORIO   NACIONAL 

 7,000  86.11% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA ESTRATEGIA DE 
RELACIONAMIENTO CON EL CIUDADANO AMPLIANDO LA 
COBERTURA DEL PORTAFOLIO DE SERVICIOS DEL 
MINISTERIO DEL INTERIOR EN EL TERRITORIO NACIONAL 

 1,000  85.00% 



 

12 

Dirección: Calle 26 # 13 – 19 Bogotá, D.C., Colombia                   
Conmutador: 601 3815000 
Línea gratuita: PBX 381 5000            

DIRECCION NACIONAL DEL 
DERECHO DE AUTOR 

FORTALECIMIENTO Y DIVULGACIÓN DE LAS 
HERRAMIENTAS QUE FAVORECEN EL FUNCIONAMIENTO 
DEL SISTEMA DE DERECHO DE AUTOR Y CONEXOS 
NACIONAL 

 841  80.72% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA POLITICA PUBLICA DE 
PREVENCION DE VIOLACIONES A LOS DERECHOS A LA 
VIDA, INTEGRIDAD, LIBERTAD Y SEGURIDAD DE 
PERSONAS, GRUPOS Y COMUNIDADES EN COLOMBIA.  
NACIONAL 

 17,000  76.98% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO EN LA PREVENCIÓN, PROTECCIÓN Y 
ASISTENCIA EN LA LUCHA CONTRA EL DELITO DE TRATA 
PERSONAS NACIONAL 

 1,000  74.14% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

APLICACIÓN DE UNA ESTRATEGIA INTEGRAL PARA 
MEJORAR LA IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA DE 
GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y LA INNOVACIÓN EN EL 
MARCO DEL MIPG DEL MINISTERIO DEL INTERIOR, PARA 
LA ATENCIÓN DE LOS GRUPOS DE VALOR A NIVEL   
NACIONAL 

 3,000  66.08% 

CORPORACION NACIONAL 
PARA LA RECONSTRUCCION 
DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ 
Y ZONAS ALEDAÑAS NASA KI 
WE 

FORTALECIMIENTO A LA CAPACIDAD DE GESTIÓN 
INSTITUCIONAL DE LA CORPORACIÓN NASA KIWE EN 
CAUCA, HUILA 

 250  57.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA ARTICULACIÓN, 
COORDINACIÓN Y PARTICIPACIÓN DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES, CORPORACIONES PÚBLICAS Y LÍDERES 
LOCALES EN LOS PROCESOS DE ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL ALREDEDOR DEL AGUA Y 
DESCENTRALIZACIÓN.  NACIONAL 

 4,000  56.08% 

CORPORACION NACIONAL 
PARA LA RECONSTRUCCION 
DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ 
Y ZONAS ALEDAÑAS NASA KI 
WE 

IMPLEMENTACIÓN DE ACCIONES DE INTERVENCIÓN 
PARA LA COBERTURA DE LAS NECESIDADES BÁSICAS DE 
LA POBLACIÓN DE LOS MUNICIPIOS DE LA JURISDICCIÓN 
DE LA CORPORACIÓN NASA KIWE, EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE CAUCA, HUILA 

 9,506  54.66% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LAS RELACIONES ENTRE EL 
GOBIERNO NACIONAL Y EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA 
EN LOS PROCESOS TÉCNICOS Y ADMINISTRATIVOS A 
NIVEL   NACIONAL 

 3,000  50.28% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LOS 
CEMENTERIOS COMO RESTITUCIÓN DE DERECHOS DE 
VÍCTIMAS DE DESAPARICIÓN NACIONAL 

 2,700  48.16% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS 
ENTIDADES TERRITORIALES PARA TRANSVERSALIZAR EL 
ENFOQUE DE GÉNERO EN LA GESTIÓN DE LA 
CONVIVENCIA Y LA SEGURIDAD HUMANA NACIONAL 

 3,000  48.12% 

DIRECCIÓN DE LA AUTORIDAD 
NACIONAL DE CONSULTA 
PREVIA 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES Y HABILIDADES 
CON QUE CUENTAN LOS GRUPOS ÉTNICOS, 
EJECUTORES E INSTITUCIONALIDAD INTERVINIENTE 
PARA LA PARTICIPACIÓN EN LOS PROCESOS DE 
CONSULTA PREVIA   NACIONAL 

 3,000  45.60% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LAS SOLUCIONES DE 
TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN QUE PERMITAN 
SOPORTAR LOS PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS 
DEL MINISTERIO DEL INTERIOR DENTRO DE LA ENTIDAD Y 
DE CARA AL CIUDADANO A NIVEL NACIONAL 

 3,000  45.20% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DEL DIALOGO SOCIAL NACIONAL Y 
REGIONAL MEDIANTE EL DESARROLLO DE ACCIONES 
TENDIENTES A ATENDER LAS PROBLEMÁTICAS SOCIALES 
EN LOS TERRITORIOS NACIONAL 

 34,900  44.44% 
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MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE ARTICULACIÓN 
TERRITORIAL PARA LA INCORPORACIÓN DE 
ESTRATEGIAS DE CONVIVENCIA Y SEGURIDAD 
CIUDADANA INTEGRAL, CORRESPONSABLE, 
CONTEXTUALIZADA Y PREVENTIVA A NIVEL   NACIONAL 

 40,000  31.91% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

MEJORAMIENTO DE LA EFECTIVIDAD DE LOS 
PROGRAMAS E INICIATIVAS DE CONSTRUCCIÓN DE PAZ 
LIDERADAS POR EL MINISTERIO DEL INTERIOR A NIVEL 
NACIONAL 

 8,000  17.82% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE GOBIERNOS PROPIOS, SISTEMAS 
ORGANIZATIVOS Y AUTOSOSTENIBILIDAD DE LAS 
COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMBIANAS, RAIZALES 
Y PALENQUERAS A NIVEL NACIONAL 

 18,000  16.10% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA INTEGRAL DE 
GESTION DE DOCUMENTOS Y ADMINISTRACION DE 
ARCHIVOS, EN EL MINISTERIO DEL INTERIOR, NACIONAL 

 3,000  15.16% 

CORPORACION NACIONAL 
PARA LA RECONSTRUCCION 
DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ 
Y ZONAS ALEDAÑAS NASA KI 
WE 

IMPLEMENTACIÓN DE UNA ESTRATEGIA QUE PERMITA 
MEJORAR LA CAPACIDAD DE LOS ACTORES DEL NIVEL 
MUNICIPAL EN LOS PROCESOS DE GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES EN MUNICIPIOS DE LA JURISDICCIÓN DE 
LA CORPORACIÓN NASA KIWE EN LOS DEPARTAMENTOS 
DEL CAUCA, HUILA 

 300  11.17% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LOS 
ORGANISMOS DE ACCION COMUNAL PARA EL 
DESARROLLO DE SUS PROPOSITOS Y ATENCION DE SUS 
NECESIDADES EN EL MARCO DE LA LEY 2166 DE 2021 A 
PARTIR DEL EJERCICIO DE LA DEMOCRACIA 
PARTICIPATIVA   NACIONAL 

 18,000  9.35% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA INTEGRACIÓN DE PROCESOS, 
LA COORDINACIÓN DE ENTIDADES, LA ASIGNACIÓN DE 
RECURSOS Y EL CONOCIMIENTO, PARA BRINDAR 
GARANTÍAS PARA EL GOCE EFECTIVO DEL DERECHO DE 
LA LIBERTAD RELIGIOSA Y DE CULTOS EN EL TERRITORIO  
NACIONAL 

 2,000  7.80% 

DIRECCION NACIONAL DE 
BOMBEROS 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE CONOCIMIENTO, 
REDUCCIÓN Y RESPUESTA DE LOS CUERPOS DE 
BOMBEROS PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO 
PÚBLICO BOMBERIL EN COLOMBIA NACIONAL. 

 71,906  7.21% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS DE GOBIERNO 
PROPIO DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS EN EL 
DEPARTAMENTO DEL CAUCA 

 48,500  6.19% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS INTEGRADOS DE 
EMERGENCIA Y SEGURIDAD SIES A NIVEL NACIONAL 

 50,000  2.54% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

MEJORAMIENTO DE LA PARTICIPACIÓN DEL 
CAMPESINADO EN LA FORMULACIÓN DE POLÍTICAS, 
PROGRAMAS Y PROYECTOS EN EL TERRITORIO 
NACIONAL 

 2,000  0.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA DE PAZ ESTABLE Y 
DURADERA EN LOS TERRITORIOS DE LOS PUEBLOS Y 
COMUNIDADES NEGRAS A NIVEL     NACIONAL 

 2,000  0.00% 

UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCIÓN - UNP 

FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE PREVENCIÓN Y 
PROTECCIÓN DE LA UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN 
A NIVEL NACIONAL 

 2,220  0.00% 

UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCIÓN - UNP 

FORTALECIMIENTO DEL   PROCESO DE GESTION 
DOCUMENTAL DE LA UNP A   NIVEL     NACIONAL 

 128  0.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE GOBIERNO 
PROPIO Y EN LOS PROCESOS ORGANIZATIVOS DE LOS 

 50,000  0.00% 
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PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS A NIVEL   
NACIONAL 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE GOBIERNO 
PROPIO DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS 
DE LOS PASTOS Y QUILLACINGAS DEL DEPARTAMENTO 
DE   NARIÑO 

 28,000  0.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS PARA LA 
PROTECCIÓN Y GARANTÍA DE LOS DERECHOS DE LAS 
COMUNIDADES NEGRAS, AFROCOLOMBIANAS, RAIZALES 
Y PALENQUERAS, ASÍ COMO EL FOMENTO DEL 
DESARROLLO ECONÓMICO Y SOCIAL EN EL MARCO DE LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY 70 DE 1993 EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

 1,000  0.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE 
PROTECCIÓN DE LA GUARDIA INDÍGENA EN EL 
TERRITORIO NACIONAL 

 1,000  0.00% 

UNIDAD NACIONAL DE 
PROTECCIÓN - UNP 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES DEL TALENTO HUMANO Y DE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA Y DE SERVICIOS DE 
LA UNP A NIVEL   NACIONAL 

 652  0.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA PARTICIPACIÓN DE LAS 
MUJERES INDÍGENAS EN ESPACIOS DE DIÁLOGO A NIVEL   
NACIONAL 

 1,000  0.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN, DIÁLOGO Y 
PARTICIPACIÓN TERRITORIAL PARA LA GARANTÍA, 
PROMOCIÓN Y GOCE DE LOS DERECHOS HUMANOS A 
NIVEL   NACIONAL 

 10,000  0.00% 

MINISTERIO DEL INTERIOR - 
GESTION GENERAL 

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN PROCESOS 
ORGANIZATIVOS PARA EL SEGUIMIENTO EFECTIVO Y 
GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS ACUERDOS 
DERIVADOS DE LOS DIÁLOGOS SOCIALES CON LAS 
COMUNIDADES NEGRAS Y AFROCOLOMBIANAS EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE   CAUCA, CHOCÓ, NAR 

 5,000  0.00% 

Total general 483,426 22.66% 

Fuente: Elaboración propia con base en información del Sistema Integrado de Información Financiera 
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